
Хроника
2 Бакинский рабочий

четверг, 28 декабря 2023 года www.br.az Бакинский рабочий

Президент Азербайджанской Республики Ильхам Алиев 
принимает поздравления по случаю дня рождения

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

1. В целях капитального ремон-
та автомобильных дорог на терри-
тории Сабаильского района города 
Баку из суммы, указанной в подпун-
кте 1.31.25 «Распределения средств, 
предусмотренных в государственном 
бюджете Азербайджанской Респу-
блики на 2023 год для государствен-
ных капиталовложений (инвести-
ционных расходов)», утвержден-
ного Распоряжением Президента 
Азербайджанской Республики от 
23 января 2023 года №3720, выде-
лить Государственному агентству 

автомобильных дорог Азербайд-
жана 350,0 (триста пятьдесят) ты-
сячи манатов. 

2. Министерству финансов Азер-
байджанской Республики обеспе-
чить финансирование в сумме, ука-
занной в части 1 настоящего Рас-
поряжения.

3. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настоя-
щего Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики

г.Баку, 27 декабря 2023  года

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю: 

1. В целях капитального ремонта 
автомобильной дороги Амсар-Эски 
Игрыг-Гюльтепе-Мохудж-Ашагы 
Тюлекеран-Еникенд-Тюлер-Юхары 
Тюлекеран, соединяющей 8 насе-
ленных пунктов с населением пять 
тысяч человек, из суммы, указан-
ной в подпункте 1.31.25 «Распреде-
ления средств, предусмотренных 
в государственном бюджете Азер-
байджанской Республики на 2023 
год для государственных капита-
ловложений (инвестиционных рас-
ходов)», утвержденного Распоря-
жением Президента Азербайджан-
ской Республики от 23 января 2023 
года №3720, выделить Государствен-
ному агентству автомобильных до-
рог Азербайджана первоначально 
1,2 миллиона (один миллион две-
сти тысяч) манатов. 

2. Министерству финансов Азер-

байджанской Республики обеспе-
чить финансирование в сумме, ука-
занной в части 1 настоящего Рас-
поряжения.

3. Министерству экономики Азер-
байджанской Республики предусмот-
реть в распределении расходов на 
государственные капиталовложения 
в проекте государственного бюдже-
та Азербайджанской Республики на 
2024 год необходимые финансовые 
средства для завершения капиталь-
ного ремонта автомобильной доро-
ги, указанной в части 1 настояще-
го Распоряжения. 

4. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настоя-
щего Распоряжения. 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской Республики

г.Баку, 27 декабря 2023 года 

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О мерах по капитальному  
ремонту автомобильных дорог  

на территории Сабаильского района  
города Баку 

О мерах по капитальному  
ремонту автомобильной дороги  

Амсар-Эски Игрыг-Гюльтепе- 
Мохудж-Ашагы Тюлекеран- 

Еникенд-Тюлер-Юхары  
Тюлекеран Губинского района

Ваше превосходительство, уважаемый госпо-
дин Президент!

Для меня честь поздравить Вас с днем рожде-
ния и передать наилучшие пожелания.

В то же время искренне поздравляю Вас со 
всеми успехами, завоеванными Азербайджаном, 
в том числе его достижениями в обществе и в об-
ласти спорта.

Ваше дальновидное лидерство и привержен-
ность устойчивому развитию вашей страны по-
истине вдохновляют и являются образцовыми. 
Пусть Ваша политика и мудрость ведут вашу стра-
ну к большему развитию и обеспечат светлое бу-
дущее во всех сферах жизни!

Желаю Вам и Вашей семье крепкого здоро-
вья, счастья, успехов в делах. С днем рождения!

С глубоким уважением и почтением

Мариус Визер,
президент Международной  

федерации дзюдо
***

Ваше превосходительство!
Позвольте от имени руководства ПАО «ЛУ-

КОЙЛ» и от себя лично сердечно поздравить Вас 
с днем рождения!

Ваш богатый жизненный и профессиональ-
ный опыт, организаторский талант, личные каче-
ства снискали Вам заслуженное уважение коллег 
и партнеров в стране и за ее пределами. Сегод-
ня Азербайджан под Вашим руководством  де-
монстрирует устойчивое и динамичное развитие. 
Успешно решаются актуальные государствен-
ные задачи, проводится последовательная рабо-
та, направленная на улучшение инвестиционно-
го климата и расширение торгово-экономическо-
го сотрудничества с зарубежными партнерами.

Хотел бы поблагодарить Вас за Вашу личную 
поддержку и неизменное внимание к деятельно-
сти «ЛУКОЙЛа» в Азербайджанской Республи-
ке и заверить, что мы намерены и дальше актив-
но развивать взаимовыгодное сотрудничество 
с азербайджанскими партнерами в интересах на-
ших двух стран.

От всего сердца желаю Вам, Ваше превосходи-
тельство, крепкого здоровья, благополучия и но-
вых больших успехов в Вашей ответственной де-
ятельности на высшем государственном посту.

С уважением

Вадим Воробьев,
главный исполнительный директор  

российского Публичного акционерного  
общества «ЛУКОЙЛ»

***
Уважаемый Ильхам Гейдарович!
Позвольте искренне поздравить Вас с днем 

рождения!
Осуществляемая под Вашим мудрым руко-

водством последовательная политика глубоких 
преобразований и модернизации, продуманная 
система мер по обеспечению устойчивого и сба-
лансированного развития экономики страны нахо-
дят признание во всем мире. В республике успеш-
но развиваются энергетический и строительный 
комплексы, легкая и тяжелая промышленность, 
транспортная инфраструктура, социальная сфе-
ра, наука и культура.

Хотел бы выразить Вам огромную благодар-
ность за внимание к деятельности компании «ЛУ-
КОЙЛ» в Азербайджане. Мы приложим все уси-
лия, чтобы в полном объеме выполнить обязатель-
ства по текущим проектам, а также расширить 
и укрепить наше долгосрочное сотрудничество 
с азербайджанскими партнерами.

Позвольте пожелать Вам, Ваше превосхо-
дительство, крепкого здоровья на долгие годы, 
счастья, благополучия, новых успехов на выс-
шем государственном посту на благо прогрес-
са и процветания Азербайджанской Республи-
ки и ее дружественного народа!

С уважением

Вагит Алекперов,
бывший президент российского  

Публичного акционерного общества  
«ЛУКОЙЛ»

***
Уважаемый Президент, господин Верховный 

Главнокомандующий!
От имени Координационного совета американ-

ских азербайджанцев и входящих в него органи-
заций сердечно поздравляем Вас с днем рождения.

Ваша плодотворная деятельность на благо Ро-
дины, Ваши деловые и личные качества, умение 
решать сложные вопросы по праву снискали Вам 
большой авторитет и глубокое уважение в род-
ном Азербайджане и за его пределами.

Имеющая большое значение в истории Азер-
байджана славная Победа в Отечественной вой-
не, завершившаяся освобождением Карабаха от 
оккупации, была достигнута благодаря Вашей 
дальновидности, мудрому руководству, твердым 
решениям и вере в наш народ. Результаты про-
водимых благодаря Вашим усилиям высокими 
темпами восстановительных работ в Карабахе 
после войны заслуживают одобрения. Под Ва-
шим мудрым руководством Азербайджан доби-
вается больших успехов в социально-экономиче-
ском развитии и неуклонно укрепляет свой ав-
торитет на международной арене.

Мы высоко ценим Вашу оценку деятельно-
сти азербайджанских диаспорских организаций 
за рубежом. Повысив эффективность нашей де-
ятельности в США, мы продолжим доносить до 
американской общественности правду об Азер-
байджане. Ваши рекомендации на Съезде По-
беды азербайджанцев мира для нас очень важ-

ны и ценны.
Господин Президент, пользуясь случаем, жела-

ем Вам крепкого здоровья, успехов в Вашей дея-
тельности во имя развития Азербайджана и бла-
гополучия нашего народа.

Желаем Вам успехов на предстоящих 7 фев-
раля следующего года внеочередных президент-
ских выборах. Мы призываем всех граждан Азер-
байджана принять участие в выборах и поддер-
жать Вас.

С глубоким уважением

Минаввар Вахабова,
председатель Ассоциации женщин  

Азербайджан-Америка в Нью-Йорке 

Адика Игбал,
председатель Азербайджанской  

организации дружбы

Эсмер Гараева,
председатель Азербайджанской общины 

штата Юта

Айнур Агаева,
председатель Азербайджанского  

культурного центра Северной Калифорнии

Али Аскеров,
председатель «Объединенного дома  

Азербайджана»

Эсмира Байрамова,
председатель Общества азербайджанцев 

Флориды

Эрджан Йерделенли,
председатель Ассоциации  
Азербайджан-Нью-Йорк

Фарид Мамедов,
председатель Азербайджанского центра 

по штатам Среднего Запада Америки

Гюнай Мамедова,
председатель Азербайджано- 

американской федерации молодежи

Ирада Ахундова,
руководитель Азербайджанского центра

Джамиля Джавадова-Шпицберг,
глава Азербайджано-американского  

музыкального фонда

Наргиз Алиярова,
председатель Национального общества 

музыки и глобальной культуры

Набат Эминова,
председатель Азербайджано- 

американской молодежной ассоциации

Рауф Шахбазов,
председатель Американо- 

азербайджанской медицинской ассоциации

Самир Новрузов,
руководитель Американо- 

азербайджанского интеграционного центра

Тарлан Ахмедов,
председатель Азербайджанского  

общества штата Мэн

Тельман Джалил,
руководитель Центра азербайджанской 

культуры Нью-Йорка

Тохфа Эминова,
глава Азербайджано-американской  

культурной ассоциации Флориды
***

Уважаемый господин Президент!
От имени Ассоциации азербайджанской куль-

туры, занимающейся диаспорской деятельностью 
в итальянском городе Милан, передаем Вам са-
мые искренние поздравления и добрые пожела-
ния по случаю Вашего дня рождения.

Мы с большим интересом и гордостью сле-
дим за успешными результатами Вашей внутрен-
ней и внешней политики. Очень рады видеть ра-
стущий авторитет Азербайджана как в регионе, 
так и в мире благодаря Вашей дальновидной по-
литике и мудрому руководству, с гордостью под-
держиваем каждый Ваш шаг. Выражаем Вам глу-
бокую признательность за ту славную страницу, 
которую Вы открыли в истории нашей страны. 
Ваши слова: «Наша сила в единстве!» - это жиз-
ненный девиз каждого из нас. Вы - наша гордость. 
Мы, люди, любящие свою Родину, всегда поддер-
живаем и будем поддерживать Вас.

С уважением

Маис Нуриев,
председатель Ассоциации  

азербайджанской культуры в Италии
***

Уважаемый господин Президент!
От имени азербайджанцев, проживающих 

в Германии, сердечно поздравляю Вас с днем 
рождения. Мы знаем Вас как мудрого главу го-
сударства, проводящего взвешенную политику, 
направленную на развитие Азербайджана, благо-
состояние народа, и истинного патриота. Убежде-
ны, что под Вашим руководством Азербайджан-
ская Республика будет уверенно двигаться вперед 
по пути строительства демократического госу-
дарства, стабильного экономического и социаль-
ного развития. Ваши неустанные усилия, дове-
рие народа, работа, которую Вы проводите для 
того, чтобы жизнь граждан стала более благопо-

лучной, приумножат Ваши успехи в высшей го-
сударственной деятельности. Желаем Вам успе-
хов на президентских выборах, которые состо-
ятся 7 февраля 2024 года.

Желаем Вам и Вашим близким крепкого здо-
ровья, счастья и благополучия.

С уважением

Лала Мамедли,
председатель Общества германо- 

азербайджанской дружбы
***

Уважаемый господин Президент, победонос-
ный Верховный Главнокомандующий!

Сердечно поздравляем Вас с днем рождения. 
Мы благодарны Вам за все, что Вы сделали для 
развития и укрепления Азербайджанского госу-
дарства. Хотя мы находимся вдалеке от Родины, 
мы всегда с Вами.

Азербайджанская диаспора, которая всег-
да чувствует Ваши внимание и заботу, и впредь 
будет усиливать решимость. Национальные ин-
тересы Азербайджана являются для нас самым 
важным вопросом. Мы гордимся Вами и Вашей 
успешной политикой. Азербайджанцы всего мира 
вместе с азербайджанским народом, объединен-
ным в единый кулак, всегда поддерживают Вас.

С уважением

Севда Дадашева,
председатель Шведско-азербайджанской 

ассоциации культуры
***

Уважаемый господин Президент!
От имени Чешско-азербайджанского науч-

ного и культурного центра, объединяющего из-
вестных интеллигентов, деятелей науки, работ-
ников образования, бизнесменов Чешской Респу-
блики и наших соотечественников, поздравляем 
Вас с днем рождения, выражаем наилучшие по-
желания.

Мы поддерживаем проводимую Вами эффек-
тивную внутреннюю и внешнюю политику во 
имя единства, солидарности и счастливого бу-
дущего народа Азербайджана.

Желаем Вам здоровья, счастья, дальнейшего 
развития Азербайджана, новых успехов в Вашей 
почетной деятельности на благо народа.

Да хранит Вас Всевышний!
С глубоким уважением

Азер Керимов,
председатель Чешско-азербайджанского 

научного и культурного центра
***

Уважаемый господин Президент, победонос-
ный Верховный Главнокомандующий!

От имени членов нашего Общества и от себя 
лично искренне поздравляю Вас с днем рождения. 
С девизом «Вперед с Ильхамом» желаем Вам креп-
кого, как «Железный кулак», здоровья. Выража-
ем Вам глубокую признательность за то, что Вы 
подарили нам долгожданную Победу, не сравни-
мую ни с чем радость триумфа. Мы всегда с Вами.

Да здравствует Верховный Главнокоманду-
ющий!

С уважением

Франгиз Багирова,
председатель Aзербайджано- 

нидерландского общества «Одлар Юрду»
***

Уважаемый господин Президент!
Представители дальневосточной азербайд-

жанской диаспоры в России от всей души по-
здравляют Вас с днем рождения. Мы рады, что 
Президент пользуется заслуженным авторите-
том среди соотечественников и за рубежом как 
опытный, дальновидный, прагматичный и на-
дежный лидер страны.

Вы прошли долгий путь в строительстве су-
веренного, стабильного и процветающего Азер-
байджана, продолжили дело отца, общенацио-
нального лидера Гейдара Алиева, и завоевали 
любовь народа. Мы гордимся логистическими, 
экономическими и социальными проектами, ре-
ализованными за время Вашего пребывания на 
посту. Компании и государства, сотрудничаю-
щие со страной, характеризуют республику как 
надежного партнера и союзника.

Отдельное место среди Ваших заслуг зани-
мают сохранение и укрепление независимости 
Азербайджана. Под руководством Верховного 
Главнокомандующего наши оккупированные зем-
ли были освобождены в ходе 44-дневной Оте-
чественной войны. А в результате проведенных 
в этом году антитеррористических мероприя-
тий, которые продолжались менее суток, были 
полностью обеспечены территориальная целост-
ность и суверенитет нашей страны.

Господин Президент, еще раз сердечно по-
здравляем Вас, желаем крепкого здоровья, успехов 
в высшей государственной деятельности. В этом 
году исполнилось 20 лет Вашего самоотвержен-
ного труда на посту Президента, и азербайджан-
цы, несомненно, запомнят историческую значи-
мость работы, проделанной за минувшие годы. 
Мы рады, что всегда можем рассчитывать на под-
держку нашего Президента.

С глубочайшим уважением

Мардан Новрузов,
советник губернатора Приморского края 

Российской Федерации,
председатель Приморской краевой  

национально-культурной общественной  
организации «Азербайджанский конгресс»

Многоуважаемый господин Пре-
зидент, победоносный Верховный 
Главнокомандующий!

Свидетельствуя Вам свое почте-
ние от имени многочисленной азер-
байджанской общины Уральского 
Федерального округа Российской 
Федерации и от себя лично, хотим 
поздравить Вас с днем рождения.

Ваши человеческие качества, по-
литическая воля, инициативность, 
энергия, профессионализм заслу-
жили высокую оценку народа и ру-
ководителей других государств.

Все Ваши усилия, направлен-
ные на развитие Азербайджанской 
Республики, подъем ее экономики 
и культуры, получают поддержку. 
Желаю, чтобы Вам всегда сопут-
ствовал успех в Вашей деятельно-
сти по дальнейшему социально- 
экономическому развитию нашего 
любимого Азербайджана, повыше-
нию качества жизни земляков.

Пусть Ваши знания, опыт, му-
дрость способствуют укреплению 
единства и согласия в мире, а так-
же укреплению взаимоотношений 
с исторически близким нам, дру-
жественным союзником и партне-
ром - Российской Федерацией! Мы, 
азербайджанцы, испытываем гор-
дость и радость от единства духа 
и силы всего азербайджанского на-
рода, который, объединившись во-
круг Вас, поддерживает Вашу вну-
треннюю и внешнюю политику.

Благодаря  Вашему таланту пол-
ководца, дипломатическому мастер-

ству, принципиальности и желез-
ной воле 44-дневная Отечествен-
ная война в 2020 году завершилась 
освобождением наших земель от 
оккупации, была обеспечена тер-
риториальная целостность нашей 
страны. Спустя некоторое время 
в Карабахе началась восстанови-
тельная работа. Все это - резуль-
тат Вашей дальновидной политики, 
проведенных Вами политических, 
экономических и военных реформ.

Теперь мы можем смело зая-
вить, что азербайджанский народ 
- народ-победитель. Весь азербайд-
жанский народ знает, что судьба 
нашей страны находится в забот-
ливых и надежных руках.

От всей души желаем Вам креп-
кого здоровья, счастья, благопо-
лучия, успехов во всех начинани-
ях на благо Азербайджанской Ре-
спублики!

Вы осчастливили весь наш азер-
байджанский народ! Мы гордимся 
Вами, верим, надеемся и любим Вас!

Да здравствует независимый 
Азербайджан!

Да здравствует Верховный Глав-
нокомандующий!

С уважением и чувством глу-
бокой признательности

Шахин Шыхлинский,
председатель Свердловской 

областной общественной  
национально-культурной  

организации  
«Азербайджан-Урал»

Президенту Азербайджанской Республики
Его превосходительству

господину Ильхаму Алиеву

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики


